
1

La presente deliberazione viene affissa il all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

ORIGINALE Deliberazione n. 115 del 02/05/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014/2020, Asse 5 – O.S. 5.1, Azione 5.1.3. Progetto di

potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-

forestali della Provincia di Benevento. Approvazione progetto. - CUP I69I23000150002

L'anno duemilaventitré, il giorno due del mese maggio alle ore 15:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare, in linea tecnica, il progetto dell’intervento denominato: “Potenziamento delle dotazioni
strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di Benevento”, CUP
I69I23000150002, del valore complessivo di € 232.000,00, articolato nel quadro economico riportato in
premessa e composto dagli elaborati elencati in narrativa, salva la sua rimodulazione in riduzione in
funzione delle risorse effettivamente assegnate dalla Regione Campania;

2. di candidare l’intervento innanzi approvato a valere sui fondi messi a disposizione dalla Regione
Campania con DGR n. 117 del 14/03/2023 per il Potenziamento delle dotazioni strumentali degli
EE.DD. ex L.R. n. 11/96 per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali;

3. di demandare al Legale Rappresentante di questo Ente la presentazione dell’istanza di partecipazione,
corredata della documentazione tecnica e amministrativa richiesta dalla Manifestazione di interesse
richiamata in premessa;

4. di nominare per l’attuazione dell’intervento in oggetto quale Responsabile Unico del Procedimento
l’arch. Michele Orsillo, del Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-Forestazione di questo Ente
delegato, in possesso delle necessarie competenze e professionalità;

5. di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, rilasciata ai sensi del
d.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una situazione di
conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati
ad esso collegati;

6. di dare atto:

- che il progetto è stato redatto nel rispetto della normativa vigente in materia e, in particolare, dal
dall’art. 23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in un unico livello di progettazione;

- che l’attuazione dell’intervento dovrà avvenire nel rispetto del “Regolamento recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020” di cui al D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22
e del Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2014 – 2020;

- che al finanziamento degli interventi provvederà la Regione Campania con le risorse stanziate a
valere sull’Asse 5 – O.S. 5.1 – Azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/2020, in uno con le
economie derivanti dall’attuazione degli interventi già previsti dal DEPF come approvato con DGR
n. 278/2022;

- che, con la Manifestazione di interesse allegata al D.D.R. n. 176/2022, la Regione Campania ha
anticipato che L’ammissione degli interventi a valere sull’azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA
2014/20 sarà commisurata alle risorse programmate dalla DGR n. 117 del 14/03/2023, ai criteri di
selezione e ammissibilità definiti dal PO FESR Campania, al fabbisogno espresso e istruito dagli
uffici competenti;

- che, con la definitiva ammissione a finanziamento, l’importo del predetto intervento potrà essere
ridotto in funzione delle risorse effettivamente assegnate dalla Regione Campania a questo Ente
delegato e, conseguentemente, dovrà essere adeguato il fabbisogno delle dotazioni tecniche indicato
nel progetto testé approvato, senza tuttavia snaturare le finalità originarie del progetto medesimo;

7. di dare atto che l’onere occorrente per la realizzazione del progetto in esame, interamente cedente a
carico del finanziamento regionale che sarà eventualmente concesso e nei limiti di questo, sarà previsto
nel redigendo Bilancio di previsione 2023/25 – Annualità 2023, in corso di approvazione da parte dei
competenti Organi di questo Ente;



3

8. di stabilire che l’intervento in questione dovrà essere inserito nel programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2023/2024, nel DUP e nel bilancio pluriennale dell’Ente 2023/2025, annualità 2023, in
corso di redazione ed approvazione;

9. di demandare al RUP, una volta ottenuto il finanziamento regionale e nei limiti di questo, di avviare
con la dovuta tempestività le procedure di affidamento delle forniture, nel rispetto del vigente Codice
dei Contratti e mediante procedura aperta ad evidenza pubblica, con il criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nonché di provvedere alla nomina del Direttore
dell'Esecuzione del Contratto;

10. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanziario ed al Responsabile
della Programmazione ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli adempimenti di competenza
come innanzi stabiliti;

11. di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la pubblicazione della presente
deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente;

12. di demandare agli organi competenti l’espletamento dei successivi adempimenti a norma delle vigenti
disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

13. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



4

OGGETTO:

POR CAMPANIA FESR 2014/2020, Asse 5 – O.S. 5.1, Azione 5.1.3.

Progetto di potenziamento delle dotazioni strumentali per la

realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di

Benevento. Approvazione progetto. - CUP I69I23000150002

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

PREMESSO che:
 la Regione Campania, con DGR n. 117 del 14.03.2023, ha approvato il documento di “Aggiornamento del

Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF) 2022-2023”, programmando l’importo aggiuntivo di
€10.000.000,00 a valere sull’Asse 5 – O.S. 5.1 – Azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/2020, in uno con
le economie derivanti dall’attuazione degli interventi già previsti dal DEPF, come approvato con DGR n.
278/2022, per il finanziamento dell’intervento denominato “Potenziamento delle dotazioni strumentali degli
EE.DD. ex L.R. n. 11/96 (Comunità montane, Amministrazioni Provinciali e Città Metropolitana di Napoli) per la
realizzazione degli interventi idraulico-forestali”.

 con D.D.R. n. 176 dell’11.04.2023, adottato dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali della Regione Campania in esecuzione della citata DGR n. 117/2023, è stata approvata la Manifestazione
di interesse, unitamente agli allegati, finalizzata alla selezione, ai fini dell’ammissione al finanziamento, degli
interventi di “Potenziamento delle dotazioni strumentali degli EE.DD. ex L.R. n. 11/96 per la realizzazione degli
interventi idraulico-forestali”, in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia procedure
d’appalto (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e dal Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2014/2020;

 la Manifestazione di Interesse è stata pubblicata, unitamente all’anzidetto D.D.R. n. 176/2023 ed ai relativi allegati
in data 17/04/2023, sul B.U.R.C. n. 28 avente pari data;

 è possibile proporre progetti pilota sulle infrastrutture verdi e, quindi, progettazioni tese ad incrementare il
potenziale organizzativo forestale degli enti delegati, attraverso investimenti colti all’adeguamento innovativo
delle dotazioni tecniche (ammodernamento del parco macchine e attrezzature) necessarie all’esecuzione degli
interventi in amministrazione diretta, attraverso la meccanizzazione di specifiche fasi di lavorazione;

 l’ammissione degli interventi sarà comunque commisurata alle risorse programmate con la citata DGR n.
117/2023, in relazione ai criteri di selezione e ammissibilità definiti dal PO FESR Campania 2014/2020, al
fabbisogno espresso da questo Ente delegato e istruito dagli uffici regionali competenti;

 il termine di scadenza per l’invio dell’istanza di partecipazione è stato fissato in 15 giorni dalla pubblicazione
della predetta Manifestazione di interesse e, quindi scadrà il prossimo 2 maggio 2023;

 questo Ente ha intenzione di partecipare al predetto avviso di Manifestazione di interesse ed ha demandato al
Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-Forestazione la predisposizione della
documentazione tecnico-progettuale necessaria, al fine di consentire l’inoltro dell’istanza di partecipazione entro il
termine stabilito dalla Regione Campania;

VISTO il progetto degli interventi di “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la realizzazione degli interventi
idraulico-forestali dell Provincia di Benevento”, redatto dall’arch. Michele Orsillo del Settore Pianificazione
Territoriale-Urbanistica-Forestazione di questo Ente delegato, nell’importo complessivo di € 232.000,00, di seguito
dettagliato;

DATO ATTO che il predetto progetto è composto dei seguenti elaborati:
- formulario di progetto, redatto in conformità allo schema allegato alla Manifestazione di interesse, completo di

quadro economico di spesa e di Capitolato descrittivo e prestazionale delle dotazioni tecniche da acquisire, con le
afferenti specifiche tecniche;



5

- cronoprogramma delle diverse fasi procedurali e realizzative, con l'andamento della spesa prevista, redatto in
conformità allo schema allegato alla Manifestazione di interesse;

RILEVATO che il progetto prevede di incrementare il potenziale organizzativo forestale di questo Ente delegato,
attraverso investimenti volti all’adeguamento innovativo delle dotazioni tecniche e, nello specifico, prevede
l’ammodernamento del parco macchine ed attrezzature destinate all’esecuzione degli interventi idraulico-forestali;
- che il progetto è stato redatto nel rispetto della normativa vigente in materia e, in particolare, dal Codice degli

Appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che per il finanziamento del predetto intervento questo Ente Delegato inoltrerà apposita istanza alla Regione

Campania nei termini e con le modalità indicate nella Manifestazione di interesse prima citata;
- che al finanziamento degli interventi provvederà la Regione Campania con le risorse programmate a valere

sull’Asse 5 – O.S. 5.1 – Azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/2020, in uno con le economie derivanti
dall’attuazione degli interventi già previsti dal DEPF come approvato con DGR 278/2022;

- che con l’anzidetta Manifestazione di Interesse, la Regione Campania ha anticipato che L’ammissione degli
interventi a valere sull’azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/20 sarà commisurata alle risorse
programmate dalla DGR n. 117 del 14/03/2023, ai criteri di selezione e ammissibilità definiti dal PO FESR
Campania, al fabbisogno espresso e istruito dagli uffici competenti;

- che, con la definitiva ammissione a finanziamento, l’importo del predetto intervento potrà essere ridotto in
funzione delle risorse effettivamente assegnate dalla Regione Campania a questo Ente delegato e,
conseguentemente, dovrà essere adeguato il fabbisogno delle dotazioni tecniche previste nel progetto di cui
innanzi, senza tuttavia snaturare le finalità originarie del progetto medesimo;

VISTO il quadro economico dell’intervento dell’importo complessivo di € ____________, così articolato:

Categoria Totale
A) Attrezzature, macchinari € 181.662,00

B) Spese per pubblicità € 4.034,84

C) Spese per la preparazione e la gestione dell’operazione € 5.449,86

D) IVA e altre imposte € 40.853,30

TOTALE € 232.000,00

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: I69I23000150002;

RISCONTRATA la rispondenza del progetto in argomento alle finalità stabilite dalla Regione Campania con la
predetta DGR n. 117/2023 e con la Manifestazione di interesse approvata con D.D.R. n. 176/2023, e sia alle esigenze
ed ai fabbisogni di questo Ente delegato ex l.r. 11/96;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
tutte le fasi dell’intervento, viene individuato nell’arch. Michele Orsillo del Settore Pianificazione Territoriale-
Urbanistica-Forestazione di questo Ente delegato, in possesso delle necessarie competenze e professionalità;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento sull’adozione del presente
provvedimento;

RITENUTO, pertanto, il precitato progetto meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza a provvedere;

PRECISATO che detto intervento dovrà essere inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2023/2024, nel DUP e nel bilancio pluriennale dell’Ente 2023/2025, annualità 2023, in corso di redazione ed
approvazione;

RITENUTO di poter provvedere all’approvazione del progetto di “Potenziamento delle dotazioni strumentali per la
realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di Benevento”, per il suo importo complessivo di €
232.000,00, come innanzi articolato, salva la sua rimodulazione in riduzione in funzione delle risorse effettivamente
assegnate dalla Regione Campania;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. di approvazione del T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il DPR n. 207/2010 per le parti ad oggi in vigore;

VISTO il vigente Statuto di questo Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., da parte dei Responsabili
dei Settori interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

UNANIME nel voto, legalmente espresso;



6

DELIBERA

per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmnete riportate,

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto dell’intervento denominato: “Potenziamento delle dotazioni
strumentali per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali della Provincia di Benevento”,
CUP I69I23000150002, del valore complessivo di € 232.000,00, articolato nel quadro economico riportato in
premessa e composto dagli elaborati elencati in narrativa, salva la sua rimodulazione in riduzione in funzione
delle risorse effettivamente assegnate dalla Regione Campania;

2) di candidare l’intervento innanzi approvato a valere sui fondi messi a disposizione dalla Regione Campania
con DGR n. 117 del 14/03/2023 per il Potenziamento delle dotazioni strumentali degli EE.DD. ex L.R. n. 11/96
per la realizzazione degli interventi idraulico-forestali;

3) di demandare al Legale Rappresentante di questo Ente la presentazione dell’istanza di partecipazione,
corredata della documentazione tecnica e amministrativa richiesta dalla Manifestazione di interesse richiamata
in premessa;

4) di nominare per l’attuazione dell’intervento in oggetto quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch.
Michele Orsillo, del Settore Pianificazione Territoriale-Urbanistica-Forestazione di questo Ente delegato, in
possesso delle necessarie competenze e professionalità;

5) di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, rilasciata ai sensi del d.P.R. n.
62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una situazione di conflitto di
interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati;

6) di dare atto:
- che il progetto è stato redatto nel rispetto della normativa vigente in materia e, in particolare, dal dall’art. 23,

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in un unico livello di progettazione;
- che l’attuazione dell’intervento dovrà avvenire nel rispetto del “Regolamento recante i criteri

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020” di cui al D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 e del Manuale di
Attuazione del POR FESR Campania 2014 – 2020;

- che al finanziamento degli interventi provvederà la Regione Campania con le risorse stanziate a valere
sull’Asse 5 – O.S. 5.1 – Azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/2020, in uno con le economie
derivanti dall’attuazione degli interventi già previsti dal DEPF come approvato con DGR n. 278/2022;

- che, con la Manifestazione di interesse allegata al D.D.R. n. 176/2022, la Regione Campania ha anticipato
che L’ammissione degli interventi a valere sull’azione 5.1.3 del POR FESR CAMPANIA 2014/20 sarà
commisurata alle risorse programmate dalla DGR n. 117 del 14/03/2023, ai criteri di selezione e
ammissibilità definiti dal PO FESR Campania, al fabbisogno espresso e istruito dagli uffici competenti;

- che, con la definitiva ammissione a finanziamento, l’importo del predetto intervento potrà essere ridotto in
funzione delle risorse effettivamente assegnate dalla Regione Campania a questo Ente delegato e,
conseguentemente, dovrà essere adeguato il fabbisogno delle dotazioni tecniche indicato nel progetto testé
approvato, senza tuttavia snaturare le finalità originarie del progetto medesimo;

7) di dare atto che l’onere occorrente per la realizzazione del progetto in esame, interamente cedente a carico del
finanziamento regionale che sarà eventualmente concesso e nei limiti di questo, sarà previsto nel redigendo
Bilancio di previsione 2023/25 – Annualità 2023, in corso di approvazione da parte dei competenti Organi di
questo Ente;

8) di stabilire che l’intervento in questione dovrà essere inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2023/2024, nel DUP e nel bilancio pluriennale dell’Ente 2023/2025, annualità 2023, in corso di
redazione ed approvazione;

9) di demandare al RUP, una volta ottenuto il finanziamento regionale e nei limiti di questo, di avviare con la
dovuta tempestività le procedure di affidamento delle forniture, nel rispetto del vigente Codice dei Contratti e
mediante procedura aperta ad evidenza pubblica, con il criterio di aggiudicazione quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, nonché di provvedere alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del
Contratto;

10) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanziario ed al Responsabile della
Programmazione ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per gli adempimenti di competenza come innanzi
stabiliti;

11) di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la pubblicazione della presente
deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente;



7

12) di demandare agli organi competenti l’espletamento dei successivi adempimenti a norma delle vigenti
disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

13) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Benevento, lì 28/04/2023

Il Responsabile del
Arch. Giancarlo Corsano

IL DIRIGENTE
Arch. Giancarlo Corsano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 4 del 28/04/2023
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/04/2023

IL DIRIGENTE
Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 02/05/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

Avv. Nicola Boccalone



9

ORIGINALE Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 115 del 02/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
______________________


